
1

  S.R.R. CATANIA PROVINCIA NORD

            SOCIETA’ PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE  

RIFIUTI S.C.P.A.

__________________________________________________________________________________________________________________________


Sede	Legale:	Piazza	Duomo	 Palazzo	di	Città	–	95024	Acireale	(CT)	Capitale	sociale	€	120.000,00.

C.F.	e	Partita	IVA	05033290874	-	REA	CT	338239


Sede	Operativa:	Corso	Lombardia,101	–	95014	Giarre	(CT)	–	tel.	095-930993	–	PEC:	s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it


DETERMINAZIONE N. 14 del 20 giugno 2024


OGGETTO: Validazione Piano Economico Finanziario - Aggiornamento Tariffario bien- 
nale 2024-2025 - per la determinazione della TARI del Comune di Randazzo (CT), in 
conformità alla deliberazione 363/2021/R/RIF del 03/08/2021, integrata e modificata dal-
la deliberazione 389/2023/R/RIF del 03/08/2023, dell!Autorità di Regolazione per Ener-
gia Reti e Ambiente (ARERA)


IL RESPONSABILE 2^ AREA


PREMESSO CHE:

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 3 agosto 

2021 363/2021/R/rif. ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di inve- 
stimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025 per la determinazione delle tariffe 
con l’applicazione del metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 
(MTR-2), confermando la procedura di approvazione già fissata dalla precedente deliberazione 
ARERA del 31 ottobre 2019 443/2019/R/rif ;


- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 26 ottobre 
2021 459/2021/R/rif ha definito la valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso 
del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);


- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con determinazione del 6 no- 
vembre 2023 n. 1/DTAC/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffa- 
ria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 
389/2023/R/rif per l’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);


- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione del 3 agosto 
2023 389/2023/R/rif. ha definito i criteri di aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffa- 
rio rifiuti (MTR-2) per la determinazione delle tariffe con l’applicazione del metodo tariffario rifiuti 
per il periodo regolatorio 2024-2025 (MTR-2), confermando la procedura di approvazione già fissa- 
ta dalla precedente deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 443/2019/R/rif;


DATO  ATTO CHE:

• in data 16 maggio 2024, prot. SRR n. 765, il Comune di Randazzo ha presentato i documenti rela-

tivi al PEF (aggiornamento 2024-2025), successivamente integrati con nota prot. n. 813 del 28  
maggio 2024 e nota prot. n. 815 del 29 maggio 2024, nonché comunicazione prot. n. 858 del 05 
giugno 2024;


• ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA)

n. 363/2021 (così come integrata e modificata dalla deliberazione 389/2023/R/Rif del 03/08/2023) 
è stata verificata la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informa- zioni trasmes-
se;


• il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, con nota prot. n. 10655 del 12 marzo 2020, 
acquisita al prot. SRR n. 000155 del 13 marzo 2020, ha emanato direttive a supporto dei Comuni e 
delle SRR per gli adempimenti del nuovo MTR e ha individuato le SRR quali Enti Territorial- 
mente Competenti (ETC) ai fini della validazione del PEF;


• compete al Responsabile dell’Area Tecnica, ing. Vincenzo Barbagallo, la validazione dei Piani 
Economici Finanziari trasmessi dai Comuni Soci sulla base della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione della SRR Catania Provincia Nord, n. 72 dell’8 marzo 2023;


mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it


2

• nella SRR Catania Provincia Nord l’ambito di riferimento per l’applicazione del MTR-2 coincide  
con il singolo Comune;


RILEVATO CHE:

-	all’ETC sono attribuiti i seguenti compiti ex art.7 della deliberazione ARERA n.363 del 3 agosto 

2021:

1. la ricezione del PEF “grezzo” da parte del gestore e la verifica formale che comprenda tutte le 

sue parti;

2. la definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR-2 ed il 

consolidamento del PEF;

3. la redazione della relazione di accompagnamento al PEF per le parti pertinenti, compresa 

l’eventuale istanza per il superamento del limite di crescita annuale (art. 4.6 dell’Allegato “A” alla 
deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/rif, integrato e modificato dalla deliberazione 3 agosto 
2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggiornamento biennale (2024 – 2025) del Metodo tariffario Rifiuti 
(MTR-2);


4. la validazione del PEF finale (completezza, coerenza e congruità dei dati);

5. l’assunzione della determinazione della “proposta tariffaria” (aggiornamento PEF 2024-2025, 

relazione di accompagnamento come da Allegato 2 alla determinazione ARERA 6 novembre 2023 
n.1/ DTAC/2023, dichiarazioni di veridicità, come da Allegati 3 e 4 della determinazione ARERA 6 
novembre 2023 n.1/DTAC/2023), nei termini utili per consentire le successive deliberazioni inerenti 
l’articolazione tariffaria;


6. la trasmissione ad ARERA del PEF e della “proposta tariffaria” corredati dalle relative delibere 
entro il termine di 30 giorni dalla delibera di approvazione delle “pertinenti determinazioni”;


DETERMINA

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate:


1) Di validare il Piano Economico Finanziario per l’aggiornamento biennale della TARI 
2024/2025 del Comune di Randazzo, comprensivo di allegata Relazione di accompagnamento 
come previsto dall’allegato 2 della Determina ARERA 6 novembre 2023 n. 1/DTAC/2023;


2) Di stabilire che il totale delle entrate tariffarie massime approvabili per l’aggiornamento del 
periodo tariffario 2024/2025 è pari:

- per l’anno 2024 ad € € 2.285.164;

- per l’anno 2025 ad € 2.228.359;


così come determinato nella Relazione comprendente le valutazioni dell’ente territorialmente 
competente previste al punto 4) dell’allegato 2 alla Determinazione ARERA 6 novembre 2023

n. 1/2023 - DTAC, allegata alla presente Determinazione al fine di formarne parte integrante e 
sostanziale;


3) Di trasmettere all’ARERA, una volta acquisita la deliberazione di Consiglio Comunale di 
approvazione del PEF per l’aggiornamento biennale 2024-2025, la presente determinazione 
unitamente al piano economico finanziario e ai corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o 
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti ai 
sensi degli art. 27.1) e 27.5) dell’Allegato “A” alla deliberazione 3 agosto 2021, 363/2021/R/ 
rif, integrato e modificato dalla deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif, recante “Aggior- 
namento biennale (2024 – 2025) del Metodo tariffario Rifiuti (MTR-2);


4) Di trasmettere, altresì, la presente Determinazione, con relativi allegati, al Comune di Ran-
dazzo per i successivi adempimenti di competenza;


5) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio, nonché nel- 
l’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente.


IL RESPONSABILE 2^ AREA

Ing. Vincenzo Barbagallo


	SOCIETA’ PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE  RIFIUTI S.C.P.A.
	DETERMINAZIONE N. 14 del 20 giugno 2024
	IL RESPONSABILE 2^ AREA
	DETERMINA

		2024-06-20T10:41:33+0000
	barbagallo vincenzo gerardo




